
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1051 del 23/10/2013 

 

 

AREA 7 - SERVIZI AMBIENTALI E TECNOLOGICI - PATRIMONIO 

IMMOBILIARE COMUNALE 

 
Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, 

servizi tecnologici, appalti 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE 

CITTADINE.REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA I 

MAGGIO VIA DELLA RESISTENZA. AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO  

 

 
 

 

 

 

 

N° 183 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - SERVIZI AMBIENTALI E TECNOLOGICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1577 del 22/10/2013 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - SERVIZI AMBIENTALI E TECNOLOGICI - PATRIMONIO 

IMMOBILIARE COMUNALE 

Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, servizi 

tecnologici, appalti 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE CITTADINE.REALIZZAZIONE 

ROTATORIA VIA I MAGGIO VIA DELLA RESISTENZA. AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02 Luglio 2013 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2013 unitamente alla relazione previsionale e 

programmatica ed al bilancio pluriennale per il triennio 2013÷2015; 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 20.07.2012 prot. n° 22062 con il quale sono state 

confermate all’ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 7 (A7) Servizi Ambientali e Tecnologici – Patrimonio immobiliare del 

Comune;  

 

 Richiamata la Determinazione del Direttore d’Area 7 n. 325 del 29.03.2011 di 

approvazione del progetto esecutivo denominato “MANUTENZIONE STRADE CITTADINE – 

Realizzazione rotatoria via I° Maggio via Della Resistenza” relativo ad un primo intervento stralcio, 

nell’ambito del progetto generale di “MANUTENZIONE STRADE CITTADINE”, finalizzato 

all’ottenimento di un finanziamento nell’ambito del bando pubblicato dalla R.A.S. Assessorato 

della Programmazione Bilancio, Credito e Assetto del Territorio relativo alla presentazione di 

progetti - infrastrutture per lo sviluppo delle attività produttive: “Opere Pubbliche cantierabili”, 

con il seguente quadro economico: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

a)  LAVORI A CORPO, MISURA   
a.1  
a.4  
a.5 
  

a.6.1  

OG3 LAVORI STRADALI (realizzazione rotatoria) Cat. Via 
OG10 ILLUMINAZIONE STRADALE (realizzazione rotatoria) Cat. IIIc 
OG3 LINEA FILOBUS E IMPIANTI VARI (realizzazione rotatoria)  Cat. Via 
TOTALE LAVORI A CORPO 
Oneri per la sicurezza sui lavori a.1, a.4, a.5  
Totale oneri per la sicurezza (voce a.6)  
TOTALE LAVORI di cui alla voce a)  

€ 308.687,36 
€ 51.391,70 
€ 104.004,64 
€ 464.083,70 
€ 9.347,42 
€ 9.347,42   

€ 473.431,12  

b)  SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE   
      1.1           LAVORI IN ECONOMIA previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 0,00 

1.2  
Importo per l'esecuzione dei Lavori in economia 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza per la voce 1.1  

€ 0,00  

2  Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00  
3.1  Contributo Autorità LL.PP.  € 225,00  
3.2  Assicurazione dipendenti Amministrazione  € 396,13  
4  0,21%Imprevisti  € 1.008,56  

5.1  Acquisizione aree od immobili  € 35.700,84  
5.2  Spese tecniche per prestaz. ex art. 21 D.P.R. 327/01 (IVA e Cassa incluse)  € 5.428,80  
6  3,00%Accantonamento di cui all'art. 12 del D.P.R. n. 554/1999  € 14.202,93  
7  0,60%Incentivi ex art. 12 L.R. n. 5/2007 (30% del 2%)  € 2.840,59  

8.1  Spese per Pubblicità appalto e pubblicazione avvisi espropri (IVA inclusa)  € 2.500,00  
8.2  Spese per opere artistiche  € 0,00  
9  Spese per Commissioni Giudicatrici (importo lordo)  € 0,00  

10.1  Spese per indagini non distruttive mediante georadar (IVA inclusa)  € 2.601,29  
10.2  Rilievi planoaltimetrici (Area rotatoria Via I° Maggio  Via della Resistenza)  € 769,61  

11.1.a  Spese Tecniche per Progettazione preliminare (già liquidate)  € 1.981,16  
11.1.b  Prime indicazioni e prescrizioni per i piani di sicurezza (già liquidate)  € 440,26  
11.2.a  Spese Tecniche per Progettazione definitiva (già liquidate)  € 6.272,99  
11.2.b  Spese Tecniche per Studio compatibilità idraulica  € 0,00  
11.2.c  Spese Tecniche per Relazione Paesaggistica  € 0,00  
11.3  Spese Tecniche per Progettazione esecutiva  € 7.553,63  
11.4  Spese Tecniche per Direzione dei Lavori  € 13.512,61  
11.5  Spese Tecniche per Misura e Contabilità  € 4.048,63  
11.6  Spese Tecniche per Collaudo tecnico e amministrativo  € 781,17  
11.7  Spese Tecniche per Coord. Sicurezza in progettazione  € 4.941,82  
11.8  Spese Tecniche per Coord. Sicurezza in esecuzione  € 8.236,37  
12  Spese Tecniche per pratiche espropriative e frazionamenti (progettista )  € 11.840,54  

13.1  Supporto tecnico esterno al Responsabile del Procedimento  € 13.829,98  
13.2  Supporto amministrativo esterno al Resp. del Procedimento  € 1.536,67  
14.1  Spese per accertamenti e indagini  € 0,00  
14.2  Collaudo Statico  € 0,00  

14.3  Altri eventuali Collaudi Specialistici  
n.b. onorari di cui alle voci 11, 12, 13 ridotti del 20% (art. 4 L. 155/89) 

€ 0,00  

15.1 
15.2  

Cassa previdenziale (2%) sulle voci 11.1 e 11.2 (importi già liquidati) 
Cassa previdenziale (4%) sulle voci 10.2, 11.3, 11.4, 11.5, 11.6, 11.7, 11.8, 12, 13 e 14  

€ 173,89 
€ 2.682,04  

 TOTALE Cassa previdenziale  € 2.855,93  

 IVA   

 IVA sui lavori di cui alla voce a.2) MANUTENZ. OPERE   
16.1  20,00%URBANIZZ.  € 0,00  
16.2  10,00%IVA sui lavori di cui alla voce a.1), a.3), a.4), a.5)  € 46.408,37  

16.3.1  10,00%IVA sugli oneri della sicurezza di cui alla voce a.6.1)  € 934,74  
16.3.2  20,00%IVA sugli oneri della sicurezza di cui alla voce a.6.2)  € 0,00  
16.4  20,00%IVA su onorari, spese e cassa (voci 10, 11, 12, 13, 14)  € 15.720,27  

 TOTALE I.V.A.  € 63.063,38  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 206.568,88  

c)  Residui  € 0,00  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 680.000,00  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

con  determinazione del Direttore d’Area 7 n° 938 del 30.09.2013 si approvava apposito avviso 

pubblico con i criteri di seguito indicati, per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 

l’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 122 comma 7 e 57 comma 6 del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. per 

l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRADE CITTADINE – Realizzazione rotatoria via I° 

Maggio via Della Resistenza”; 

 

con determinazione del Direttore d’Area 7 n° 1039 del 21.10.2013 si approvavano il verbale e gli 

elenchi delle ditte partecipanti e delle ditte estratte nell’ambito della procedura volta 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara  per l’affidamento dei lavori di 

MANUTENZIONE STRADE CITTADINE – Realizzazione rotatoria via I° Maggio via Della Resistenza”, 

CUP  F77H06001120004 , CIG 5346689357; 

 

Attesa la necessità di provvedere a indire la gara d'appalto per la realizzazione dei lavori; 

 

Individuata nella  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 122 comma 7 e 57 comma 6 del D.lgs 163/2006 il sistema di gara 

cui affidare l’esecuzione dei lavori;  
 

Visti gli elaborati di gara : 

 

- Lettera di invito; 

- Domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell’offerta”; 

- Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale”; 

- Modulo Offerta economica”; 

- Etichetta 

 

Ritenuto di dover approvare gli elaborati di gara di cui sopra; 

 

Visti gli artt. 183 e  192 del T.U.E.L. n° 267/00 e ss.mm.ii.; 
 

 

D E T E R M I N A  
 

 

D’individuare nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 122 comma 7 e 57 comma 6 del D.lgs 163/2006, il sistema di 

gara cui affidare l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRADE CITTADINE – Realizzazione 

rotatoria via I° Maggio via Della Resistenza”, CUP  F77H06001120004 , CIG 5346689357; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Di approvare gli elaborati di gara: 

- Lettera di invito; 

- Domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell’offerta; 

- Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale; 

- Modulo Offerta economica; 

- Etichetta 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Adalberto Pibiri 
 

 

 
 



Determinazione Nr° 1051 del  23/10/2013  - - - AREA 7 - SERVIZI AMBIENTALI E TECNOLOGICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


